
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°627
Del 24/07/2018

SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 141 DEL 24/07/2018

OGGETTO: PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014-2020 – AREA DI 
INTERVENTO: “TURISMO, CULTURA E VALORIZZAZIONE 
DELLE RISORSE NATURALI”. AVVISO PUBBLICO PER 
PRESENTARE INIZIATIVE PROGETTUALI RIGUARDANTI 
LO SPETTACOLO DAL VIVO E LE RESIDENZE ARTISTICHE
(ART. 45 DEL D.M. 1 LUGLIO 2014). PROGETTO IN ATS DEI 
COMUNI DEL NORD SALENTO. PROGETTO “IL SUONO 
ILLUMINATO”- “BANDE A SUD” VII EDIZIONE. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 32, COMMA 
2 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI. 
PROGETTAZIONE PIANO DELLA SICUREZZA. 
AFFIDAMENTO INCARICO. CIG: ZE224838D4 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI 
Il  Testo Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Il  Decreto  Legislativo 18 aprile  2016 n.  50,  coordinato  con il  D.  Lgs.  n.  56/2017,  Codice  dei
Contratti Pubblici; 
Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;

Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo n. 196/2003 e ss.mm.ii.;
Lo Statuto Comunale; 

Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
 

VISTO  il  Decreto del Sindaco n.  6/2018 di attribuzione della Responsabilità del Settore Affari
Generali di questo Comune; 
 

VISTE E RICHIAMATE 
La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  18.04.2018  di  Approvazione  della  Nota  di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000), di cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27/2017;

La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  18.04.2018 di  Approvazione  del  bilancio  di
previsione  finanziario  2018-2020  (art.  151  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  art.  10  del  D.  Lgs.  n.
118/2011); 
 

PREMESSO CHE 
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 9.06.2017 il Comune di Trepuzzi si è impegnato
a  definire,  unitamente  alle  municipalità  aderenti  all’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento,  la
proposta progettuale di durata triennale da candidare all’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione
del Dirigente Sezione Economia della Cultura della Regione Puglia n. 95 del 13 aprile 2017, recante
ad  oggetto  Patto  per  la  Puglia  –  FSC  2014-2020  –  Area  di  intervento:  “Turismo,  cultura  e
valorizzazione delle risorse naturali”. Approvazione ed indizione “Avviso Pubblico per presentare
iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche (art. 45 del D.M. 1
Luglio 2014)”, con il ruolo di capofila nell’ambito della costituenda ATS, come modificato con
Determinazione del Dirigente Sezione Economia della Cultura della Regione Puglia n. 187 del 19
giugno 2017; 

Con  lo  stesso  atto  deliberativo  ha  indicato,  quale  propria  specifica  proposta,  nell’ambito
dell’impianto generale da candidare a finanziamento, il Festival degli immaginari bandistici Bande
a Sud. Suoni tra due Mari; 
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 21 luglio 2017 avente ad oggetto Patto per la
Puglia.  FSC 2014-2020 –  Area di  intervento:  “Turismo,  cultura e  valorizzazione  delle  risorse
naturali”. Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e
le  Residenze  Artistiche  (art.  45  del  D.M.  1  Luglio  2014).  Approvazione  progetto  “Il  Suono

Servizio: 
Pag. 2 di 7



Illuminato” della costituenda ATS tra il Comune di Trepuzzi (Capofila) e i Comuni di Guagnano,
Salice,  Squinzano  e  Surbo  (Partner),  è  stato  approvato  il  progetto  oggetto  di  istanza  di
finanziamento a valere sulla misura in epigrafe emarginata;
                                                            

CONSIDERATO CHE 
Il Comune di Trepuzzi è stato notiziato sulla graduatoria delle istanze ammesse, allegata al verbale
n.  4  del  22  dicembre  2017,  in  base  al  quale  il  progetto  Il  Suono  Illuminato è  stato  ritenuto
finanziabile con un contributo regionale di euro 616.986,18, per l’intero triennio;   

Con  nota  prot.  AOO_171/0002070  del  12.04.2018  del  Dipartimento  Turismo,  Economia  della
Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione Economia della Cultura della Regione Puglia, si
comunicava  l’approvazione,  ex  Determinazione  Dirigenziale  n.  127  del  29  marzo  2018,  della
graduatoria definitiva dei progetti, per l’ambito Musica, ammessi a finanziamento a valere su Patto
per la Puglia – FSC 2014-2020 – Area di intervento: “Turismo, cultura e valorizzazione delle
risorse naturali”. Approvazione ed indizione “Avviso Pubblico per presentare iniziative progettuali
riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche (art.  45 del D.M. 1 Luglio 2014)” ,
l’ammissione dell’iniziativa progettuale  Il Suono Illuminato e la concessione di un finanziamento
triennale pari ad euro 616.986,00, ovvero di euro 205.662,00 per ciascuna annualità; 
Con note pec del 26.06.2018 e del 16.07.2018, è stata trasmessa ai competenti uffici regionali una
proposta di rimodulazione del Progetto Triennale e del Programma Annuale che, per l’annualità
2018-2019, per il Comune di Trepuzzi, comporterà un costo di euro 333.609,16, a fronte di un
contributo regionale atteso pari ad euro 133.442,92, di euro 12.381,70, quali trasferimenti regionali
in quota ai Comuni partner di diretta gestione del Comune Capofila, e di proventi da contributi
privati previsti per euro 73.200,00; 

Le su evocate proposte di rimodulazione sono state formalmente approvate dall’Ente Regionale con
nota prot. AOO_171/0004772 del 19.07.2018; 
Il  Direttore  Artistico  de  Il  Suono  Illuminato  –  Bande  a  Sud,  con  nota  acquisita  al  Protocollo
dell’Ente, ha illustrato il programma di massima dell’Edizione 2018, che prenderà avvio il 6 agosto
per concludersi il 16 agosto pp.vv., con riferimento alla programmazione estiva di diretta pertinenza
del Comune di Trepuzzi;

Detta proposta programmatica è stata approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del
17 luglio 2018;  
 

VISTA la Determinazione della scrivente Responsabile n. 624 del 24 luglio 2018 avente ad oggetto
Patto  per  la  Puglia  –  FSC  2014-2020  Avviso  Pubblico  per  presentare  iniziative  progettuali
riguardanti  lo  Spettacolo dal Vivo e  le  Residenze Artistiche (art.  45 del  D.M. 1 Luglio 2014),
esecuzione D.D. n. 95 del 13.04.2017 e s.m.i. con la D.D. n. 187/2017. Approvazione progetto “Il
Suono  Illuminato”.  Determinazioni  di  assunzione  dell’impegno  di  spesa  con  riferimento
all’annualità 2018-2019 e all’annualità 2019-2020;    
 

CONSIDERATO, altresì,   
Che la Commissione di Vigilanza per i Locali di Pubblico Spettacolo e Trattenimento è organo
obbligatorio, previsto dal Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (TULPS) – R.D. 18 giugno
1931, n. 773 e dal Regolamento per l’esecuzione del TULPS - R.D. 6 maggio 1940, n. 635, artt. 141
e  142,  con  il  compito  di  accertare  l’agibilità  dei  luoghi  confinati  o  delle  strutture  per  lo
stazionamento del pubblico, nei quali si svolgono spettacoli o trattenimenti; 

Che, al fine di celebrare gli eventi in calendario, risulta necessario presentare all’organo di cui al

Servizio: 
Pag. 3 di 7



superiore punto,  che espleta un controllo di carattere preventivo,  un piano progettuale integrato
riguardante la sicurezza dei luoghi e dello svolgimento delle manifestazioni; 
Che la complessità della materia in esame, alla luce della circolare promanata dal Dipartimento di
Pubblica  Sicurezza  del  Ministero  dell’Interno  del  7  giugno  2017  n.  555/OP/0001991/2017/1,
impone degli standard qualitativi ed esperienziali delle risorse impiegate, estremamente elevati; 

Che  la  realizzazione  del  piano,  la  determinazione  della  tipologia  e  dei  quantitativi  relativi  ai
dispositivi di safety e security, il coordinamento con le forze di pubblica sicurezza in relazione al
monitoraggio  e  all’attuazione  delle  misure  da  adottare,  impongono  l’individuazione  di  un
professionista abilitato con comprovata specializzazione pluriennale in materia; 
Opportuno  procedere  con  l’affidamento  dell’incarico  professionale  in  oggetto  a  tecnico  con
comprovata specializzazione pluriennale, in relazione alla complessità della materia e ai risvolti di
pubblica sicurezza che essa comporta, in ragione del grado di soddisfazione maturato a conclusione
del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi
pattuiti),  dell’offerta  economica,  pari  ad  euro  2.500,00  comprensivi  di  oneri  previdenziali,
assicurativi e fiscali, mantenuta invariata rispetto all’anno precedente –  nonostante l’aggravamento
degli oneri a carico, e comunque, ampiamente concorrenziale rispetto ai prezzi di riferimento, sulla
base  delle  informazioni  assunte  – nonché  della  qualità  del  servizio  reso  testimoniato
dall’adeguatezza e dall’efficienza delle misure di safety e security predisposte durante la precedente
annualità  dell’iniziativa  progettuale,  coincidente  con  la  figura  dell’Ing.  Antonio  Fasano,  C.F.
FSNNTN57L12D883C,  già  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione (RSPP)  e
consulente dell’Ente in materia di pubblica sicurezza, progettista di attestata esperienza pluriennale,
con competenza specifica avuto riguardo la progettazione di piani  a  rischio “medio” secondo i
modelli elaborati dal Ministero dell’Interno; 

 
RITENUTO CHE, sulla base della Deliberazione n. 137/2018, occorre provvedere con solerzia
alla  sottoscrizione  dell’accordo  negoziale  con  il  professionista  indicato,  le  cui  clausole  sono
enucleate nel presente provvedimento; 

                  
RILEVATO 

Che il capitolo sul quale è impegnata la spesa è il capitolo 1640002 “Spese manifestazione Bande a
Sud”, del corrente esercizio finanziario, atto d’impegno n. 454/2018;   
Di dover dare atto dell’avvenuta acquisizione del CIG, con sequenza ZE224838D4, in riferimento
alla prestazione e all’importo di che trattasi; 

Di  provvedere  ad  acquisire  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  alle
commesse  pubbliche,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

DETERMINA

La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende
integralmente riportata
 

DI CONTRATTARE ai  sensi dell’art.  32,  comma 2 del Codice dei Contratti  Pubblici,  nonché
dell’art. 192 del TUEL, stabilendo che: 
IL FINE  CHE  SI  INTENDE  PERSEGUIRE:  garantire  l’adozione  delle  idonee  misure  di
sicurezza per lo svolgimento dell’iniziativa progettuale  Il Suono Illuminato - Bande a Sud. Suoni
tra due Mari, VII Edizione;

Servizio: 
Pag. 4 di 7



OGGETTO DEL CONTRATTO:  servizio di progettazione ed assistenza in ordine all’adozione
delle misure di sicurezza per lo svolgimento dell’iniziativa progettuale Il Suono Illuminato - Bande
a Sud. Suoni tra due Mari, VII Edizione; 
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle indicate nel presente provvedimento;  

SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei
Contratti Pubblici, sulla base dei criteri descritti in narrativa e che qui si intendono riportati;  
 

DI  AFFIDARE l’esecuzione  della  prestazione  di  che  trattasi,  all’Ing.  Antonio  Fasano,  C.F.
FSNNTN57L12D883C, già RSPP e consulente dell’Ente in materia di pubblica sicurezza, nonché
progettista  di  comprovata  esperienza  pluriennale  per  la  materia  in  oggetto,  per  un  importo
complessivo pari ad euro 2.500,00 comprensivo di oneri previdenziali, assicurativi e fiscali; 
 

DI  DARE  ATTO dell’opportunità  di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  in
parola,  in  ragione  del  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  del  precedente  rapporto
contrattuale  (esecuzione  a  regola  d’arte,  nel  rispetto  dei  tempi  e  dei  costi  pattuiti),  dell’offerta
economica,  mantenuta  invariata  rispetto  all’anno  precedente  –  nonostante  l’aggravamento  degli
oneri a carico, e comunque, ampiamente concorrenziale rispetto ai prezzi di riferimento, sulla base
delle  informazioni  assunte  –  della  qualità  del  servizio  reso  testimoniata  dall’adeguatezza  e
dall’efficienza  delle  misure  di  safety  e  security  predisposte  durante  la  precedente  annualità
dell’iniziativa  progettuale,  dell’attestata  esperienza  pluriennale,  con competenza  specifica  avuto
riguardo  la  progettazione  di  piani  a  rischio  “medio”  secondo i  modelli  elaborati  dal  Ministero
dell’Interno;  
 

DI DARE ATTO, altresì, CHE il capitolo sul quale è impegnata la spesa è il capitolo 1640002
“Spese manifestazione Bande a Sud”, dell’esercizio finanziario corrente, atto d’impegno finanziario
n. 454/2018;   
 

DI  CONFERIRE  valore  sinallagmatico  contrattuale  alla  presente  determinazione,  previa
sottoscrizione della stessa da parte del professionista indicato; 
 

DI ACCERTARE ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile,  di  cui
all’art. 147 bis comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;  
 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Bilancio e Finanze
per gli adempimenti di competenza; 
 

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi. 

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

Servizio: 
Pag. 5 di 7



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DEL PRETE Maria Rita

Servizio: 
Pag. 6 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 - D.
LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2018 1640 2 PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014-
2020 – AREA DI INTERVENTO:

“TURISMO, CULTURA E
VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE
NATURALI”. AVVISO PUBBLICO PER

PRESENTARE INIZIATIVE
PROGETTUALI RIGUARDANTI LO

SPETTACOLO DAL VIVO E LE
RESIDENZE ARTISTICHE (ART. 45

DEL D.M. 1 LUGLIO 2014).
PROGETTO IN ATS DEI COMUNI

DEL NORD SALENTO. PROGETTO
“IL SUONO ILLUMINATO”- “BANDE A

SUD” VII EDIZIONE.
DETERMINAZIONE A

CONTRATTARE EX ART. 32, COMMA
2 DEL CODICE DEI CONTRATTI

PUBBLICI. PROGETTAZIONE PIANO
DELLA SICUREZZA. AFFIDAMENTO

INCARICO AD ING. ANTONIO
FASANO. CIG: ZE224838D4

2500,00 454

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                                                         Dott. Bisconti Benvenuto

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg.
1281 il 13/09/2018 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 13/09/2018

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                                Francesco Giordano
    

Servizio: 
Pag. 7 di 7


